[bookmark: P30][bookmark: _Toc496010846][bookmark: _Toc496012008][bookmark: _Toc499844381][image: ]
С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В
МИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	от 21 января 2019 года

	№ 3

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка выплаты компенсации, связанной с осуществлением депутатами депутатской деятельности, председателю

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава муниципального образования Минское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, принятым решением Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от 21.11.2005 г. № 4, Совет депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок выплаты компенсации, связанной с осуществлением депутатами Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области депутатской деятельности согласно приложению 1.
2. Утвердить Порядок выплаты ежемесячной денежной компенсации председателю Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области согласно приложению 2.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию комиссию по законодательству и этике.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в информационном бюллетене «Минский вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с «01» января 2019 года.

	Глава Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
Председатель Совета депутатов
	Н.А. Журавлев

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
от 21.01.2019 года № 3

ПОРЯДОК
выплаты компенсации, связанной с осуществлением депутатами Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области депутатской деятельности

1. Настоящий Порядок выплаты компенсации, связанной с осуществлением депутатами Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области депутатской деятельности, устанавливается в соответствии с Уставом Минского сельского поселения, определяет условия, размер и порядок выплаты компенсации депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе.
	2. Депутатам назначается ежемесячная денежная компенсация за время исполнения ими полномочий, связанных с депутатской деятельностью, в составе представительного органа местного самоуправления текущего созыва (далее – Компенсационные выплаты).
	3. Компенсационные выплаты являются материально-финансовым обеспечением гарантий деятельности депутата Совета депутатов, размер которых составляет 1500 (Одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек, и расходуются им самостоятельно без подтверждения предмета и цели расходования.
	4. Компенсационная выплата депутату Совета депутатов осуществляется на основании поданного личного заявления председателю Совета депутатов (главе сельского поселения) в свободной форме. Компенсационные выплаты производятся за счет средств бюджета Минского сельского поселения, предусмотренных на содержание Совета депутатов в решении о бюджете сельского поселения на текущий финансовый год.
5. Депутату Совета депутатов, не принимавшему участие в работе Совета депутатов, заседании постоянной депутатской комиссии (если он избран в состав комиссии) без уважительной причины, компенсация не выплачивается. К уважительным причинам относятся, причины перечисленные в подпункте 10.1.2 решения Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от 11.01.2006 N 10-1 «О принятии Регламента Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области» (в ред. решения Совета депутатов от 05.07.2018 г. № 21), а именно:
- временная нетрудоспособность;
- отпуск по беременности и родам;
- сессия;
- иные уважительные причины, предусмотренные законодательством РФ.
6. В случае нарушения положений решения Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от 11.01.2006 N 10-1 «О принятии Регламента Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области» компенсационные выплаты также не осуществляются.
7. Компенсационные выплаты производятся не позднее 30-го числа каждого месяца и осуществляются на основании распоряжения председателя Совета депутатов.
	8. В случае экономии денежных средств, выделенных на компенсационные выплаты депутатам Совета депутатов в текущем финансовом году, данные денежные средства по инициативе председателя Совета депутатов распоряжением могут быть направлены на дополнительные выплаты депутатам Совета депутатов.
	9. Депутат Совета депутатов вправе при предъявлении личного заявления отказаться от получения компенсации.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
от 21.01.2019 года № 3

ПОРЯДОК
выплаты ежемесячной денежной компенсации председателю Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

1. Настоящий Порядок выплаты ежемесячной компенсации председателю Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области устанавливается в соответствии с Уставом Минского сельского поселения, определяет размер и порядок выплаты компенсации.
	2. Председателю Совета депутатов назначается ежемесячная денежная компенсация за время исполнения им полномочий в составе представительного органа местного самоуправления текущего созыва (далее – Компенсационные выплаты).
	3. Компенсационные выплаты являются материально-финансовым обеспечением гарантий деятельности председателя Совета депутатов, размер которых составляет 2500 (Две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, и расходуются им самостоятельно без подтверждения предмета и цели расходования.
	4. Компенсационные выплаты производятся за счет средств бюджета Минского сельского поселения, предусмотренных на содержание Совета депутатов в решении о бюджете сельского поселения на текущий финансовый год.
5. Компенсационные выплаты производятся не позднее 30-го числа каждого месяца.
	6. В случае экономии денежных средств, выделенных на компенсационные выплаты председателю Совета депутатов в текущем финансовом году, данные денежные средства распоряжением председателя Совета депутатов могут быть направлены на дополнительные выплаты.

image1.jpeg